
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia

di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la richiesta pervenuta dalla Divisione Infrastrutture Informative (con nota prot. 

n. 354726/19 del 19 giugno 2019), relativa alla necessità di acquisire n. 30 kit di firma 

digitale, al fine di ricostituire la scorta necessaria a provvedere sollecitamente alle nuove 

assegnazioni di personale nonché a eventuali sostituzioni, conseguenti a guasti o smarrimenti;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato attive;

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione in parola, stimabile in non oltre € 720,00

(IVA esclusa), importo che graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10343 

(“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) 

del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- CONSIDERATO che, in ragione di detto onere stimato, per l’acquisizione in parola è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 

n. 50/2016, che – nel testo novellato dal d.lgs. n. 56/2017 – prevede espressamente che 

l’affidamento diretto possa avvenire «anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici»;

- CONSIDERATO che la società InfoCert spa è presente sul catalogo del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) con l’offerta di un kit di firma digitale individuata dal 

codice articolo fornitore “S-1CNSCARD XX” al prezzo unitario di € 24,00 (IVA esclusa) 

valido per acquisti minimi di 20 kit e che, pertanto, l’acquisizione in parola può essere 

realizzata emettendo un ordine diretto di acquisto (ODA) sul portale www.acquistinretepa.it,

D E T E R M I N A :

- di affidare alla InfoCert spa la fornitura di n. 30 kit di firma digitale, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo pari a € 720,00 

(IVA esclusa), che graverà sul capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e 

consulenze in materia di sistemi informativi”) del bilancio di previsione del corrente 

esercizio. Il tutto, tramite MEPA, emettendo un ordine diretto di acquisto (ODA) diretto sul 

portale www.acquistinretepa.it;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57 del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 

sig. Donato Carrera (e-mail d.carrera@consob.it, tel. 02 72420369), coadiutore dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile

della Divisione Amministrazione

firma 1

Prot. 0364201/19 del 24/06/2019


